Ocorre que a seguradora apesar de reconhecer a 

sua obrigação em indenizar o Autor pelas debilidades físicas 

resultante do acidente, aproveitou-se da existência da Lei 

inconstitucional nº 11.945/09 e aplicou a tabela por ela 

instituída efetuando o pagamento em 16/10/2018, de apenas R$ 

1.012,50 (Um mil e doze reais e cinquenta centavos), conforme 

comprova o documento de pagamento em anexo. 

Considerando que o Autor recebeu R$ 1.012,50 (Um 

mil e doze reais e cinquenta centavos) conclui-se que o mesmo 

tem direito a receber ainda R$ 12.487,50 (doze mil, 

quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) 

como complemento do valor devido. 

A inaplicabilidade da Lei nº 11.945/09 é uma 

realidade nos Tribunais Pátrios, uma vez que a mesma é 

materialmente inconstitucional, pois viola princípios 

constitucionais, bem como afrontou a LC nº 95/98 durante seu

[...]

 A lesão sofrida pelo Autor apresenta quadro definitivo, sem 

possibilidade de recuperação ao estado anterior? 

b) Do Valor Indenizável 

A Lei nº 11.482/07 que derrogou a Lei nº 6.194/74 

estabelece que em casos de invalidez permanente o limite do 

valor da indenização para o seguro DPVAT é de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), vejamos: 

Art. 8º - Os arts. 3º, 4º, 5º e 11 da Lei nº 

6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a vigorar com as 

seguintes alterações: 

“Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada”: 

- R$ 13.500,00 (treze mil e  quinhentos  reais)  -  no caso de morte; 

- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.” 

(NR) 

A Lei nº 11.482/07 entrou em vigor em 31 de maio 

de 2007, de forma que os sinistros ocorridos desde aquela 

data serão regulados por este diploma legal, uma vez que

[...]

ocorridos na sua vigência seria de 40 (quarenta) salários 

mínimos. 

Portanto, no caso em tela, observa-se que a 

legislação aplicável é a Lei nº 11.482/07, uma vez que o 

sinistro ocorreu sob a vigência deste diploma legal. 

Considerando o pagamento administrativo no 

importe de R$ 1.012,50 (Um mil e doze reais e cinquenta 

centavos), conclui-se que o mesmo tem direito a receber ainda, 

R$ 12.487,50 (doze mil, quatrocentos e oitenta e sete reais 

e cinquenta centavos), como complemento do valor devido. 

c) Da Inconstitucionalidade Da Lei Nº 11.945/09 

- Impossibilidade Da Indenização Proporcional Ao Grau Da Lesão 

O art. 31 da Lei 11.945/09 que alterou a redação 

do § 1º e seguintes do art.

[...]

A MP nº 451/2008, convertida na Lei nº 

11.945/2009, que alterou a Lei nº 6.194/1974, desampara as 

vítimas de acidente de trânsito, e pior, ofende a dignidade 

destas ao “lotear“ o corpo humano, estabelecendo, valores 

ínfimos para as partes do corpo, por exemplo: de R$ 337,50 

(trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) em 

caso de debilidade permanente no dedo, pois determina que o 

lesionado poderá receber apenas 25% dos 25% previsto para 

aquele membro. 

Ora, se pagar 25% de 13.500,00 para perda de um 

membro já é um absurdo, imagina pagar 10% dos 25% como